
Determina SETTORE FINANZIARIO E PERSONALE
PERSONALE
Responsabile Marra Vincenzina

Determina n. 41 del 13/06/2019

Pubblicata il 13/06/2019 al n. 316 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE 
DI UNA GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO 
DI ISTRUTTORI DI VIGILANZA - CATEGORIA "C" POSIZIONE 
ECONOMICA "C1" PER ESIGENZE STAGIONALI - APPROVAZIONE ATTI 
CONCORSUALI E GRADUATORIA DI MERITO FINALE.



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Premesso che: 
− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Agricoltura – 

Servizi Socio Assistenziali -Affari del Personale, giusta Decreto sindacale prot. n. 7295 del 
24.05.2019, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto 

 
Dato atto che: 

− con Deliberazione del C.C. n° 13 del 28/03/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP 2019-2021; 

− con Deliberazione del C.C. n° 14 del 28/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2019-2021 e relativi allegati; 

− con Deliberazione della G.C. n. 61 del 02.05.2019 è stato assegnato il P.E.G. periodo 2019-
2021; 

 
In esecuzione del programma triennale del fabbisogno del personale e ricognizione dotazione 
organica periodo 2019/2021, approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 07.03.2019; 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
− Determinazione n. 23 del 03.04.2019, pubblicata in pari data al n. 164 del Registro Generale, con 

la quale è stata indetta la procedura di “Selezione Pubblica per Titoli ed Esami per la formazione 
di una graduatoria per l'assunzione a tempo determinato di Istruttori di Vigilanza- Agenti di 
Polizia Locale - Categoria  "C"  Posizione  Economica  "C1" per  esigenze  stagionali”; 

− Determinazione n. 31 del 08.05.2019, pubblicata il 09.05.2019 al n. 225 del Registro Generale 
con la quale, relativamente alla selezione di che trattasi, è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi e non ammessi, nominata la Commissione Esaminatrice e fissata per il 10.05.2019 la 
data dell’insediamento della predetta Commissione; 

 
Dato atto che  
− l’Avviso di selezione prot. n. 4685 del 03.04.2019, con il relativo schema di domanda di 

partecipazione, è stato Pubblicato all’Albo Pretorio on–line del Comune di Itri, nonché 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente alla voce “Bandi di concorso”; 

− come da avviso di convocazione dei candidati, prot. n. 6955 del 17.05.2019, le prove d’esame si 
sono svolte nelle seguenti date: 07.06.2019 (prova scritta) e 10.06.2019 (prova orale); 

 
 
Rilevato che la Commissione Esaminatrice, ultimati i lavori, con nota n. 8340 dell’11.06.2019, ha 
trasmesso a questo Ufficio i seguenti verbali, tutti agli atti di questo Ente: 

a) Verbale n. 01 del 10.05.2019 – Insediamento della commissione e operazioni varie; 
b) Verbale n. 02 del 17.05.2019 – Seduta valutazione titoli; 
c) Verbale n. 03 del 07.06.2019 – Svolgimento prova scritta e correzione; 
d) Verbale n. 04 del 10.06.2019 – Prova orale – Graduatoria provvisoria di merito; 

 
Riconosciuta la correttezza e la legittimità delle operazioni concorsuali espletate dalla 
Commissione Esaminatrice e degli atti formali della Commissione stessa; 
 
Vista la graduatoria di merito provvisoria formulata dalla Commissione Esaminatrice della 
selezione in oggetto, che risulta composta come di seguito, e ravvisata la necessità di procedere alla 
sua approvazione;  
  



GRADUATORIA 

DI MERITO 

PROVVISORIA 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

1 PERNARELLA Pio Vittorio 2,5 30 30 62,50 

2 TABACCHINI Aniello 2 30 30 62,00 

3 PINTO Valerio 1,5 28 30 59,50 

4 MANCINI Alessia 0 30 28 58,00 

5 MANCINI Sara 0,5 29 28 57,50 

6 ADDESSI Giorgio 4,8 30 22 56,8 

7 PETRICCIONE Stefano 2,5 28 26 56,50 

8 TUCCINARDI Pasquale 

Simone 

4,3 27 25 56,30 

9 SANNINO Dora 5 27 24 56,00 

10 MIRABELLA Roberta 2 27 26 55,00 

11 PASCARELLA Valeria 0,5 27 27 54,50 

12 CIBELLI Alfieri 5 26 23 54,00 

13 FIERRO Davide 3,7 25 25 53,70 

14 CARDIA Matteo 0 28 25 53,00 

15 MERCANTETTI Alberto 3,4 28 21 52,40 

16 DI FABIO Luigi 5 24 23 52,00 

17 DE SIMONE Michela 1 25 25 51,00 

18 POLISI Simona 1,8 24 25 50,80 

19 GUGLIELMI Giuseppe 2,5 22 26 50,50 

20 DI TUCCI Carlo 5 22 23 50,00 

21 PASCIUTO Vincenzo 1 24 25 50,00 

22 TESSITORE Sara 0 26 24 50,00 

23 PAPA Simone 1,5 24 24 49,50 

24 CAPPELLI Irma 4,3 22 23 49,30 

25 DI MANNO Raffaele 1,5 23 24 48,50 

26 SCARDIGNO Sabrina 5 22 21 48,00 

27 MASIELLO Francesco 1,9 22 24 47,90 

28 SALERNO Erika 4,5 21 22 47,50 

29 DI RIENZO Adriano 2 24 21 47,00 



GRADUATORIA 

DI MERITO 

PROVVISORIA 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

30 CAPRARO Salvatore 2,3 23 21 46,30 

31 MORRA Esterina 1 23 22 46,00 

32 CAPODIFERRO Anna 2,5 22 21 45,50 

33 MAIELLO Umberto 0,5 22 23 45,50 

34 APPICELLI Rosamaria 1,5 22 21 44,50 

35 FAIOLA Roberto 1,5 21 21 43,50 

 
 
Considerato che ai sensi del punto 6), dell’Avviso pubblico di selezione, il responsabile del 
Personale, preso atto dell’espletamento delle formalità di rito della commissione esaminatrice, con 
propria determina provvede ad approvare l’esito della selezione pubblica; 
 
Considerato che il Regolamento comunale sull’accesso all’impiego e sulle relative procedure 
selettive e concorsuali, approvato con deliberazione di G.C. n. 119 del 28.09.2017, prevede all’art. 
38 intitolato “Formazione e pubblicazione della graduatoria”, al punto 38.5, che il Responsabile 
“procede alla predisposizione della graduatoria di merito finale con osservanza, a parità di punti, 
delle preferenze previste per legge, previo esame della documentazione attestante il possesso dei 
titoli preferenziali dichiarati ed, eventualmente, allegati dai candidati alla domanda di 
partecipazione…”; 
 
Ritenuto, in osservanza di quanto sopra riportato e delle verifiche effettuate, procedere alla 
approvazione della seguente graduatoria di merito rideterminata: 
 

GRADUATORIA 

DI MERITO 

FINALE 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

1 PERNARELLA Pio Vittorio 2,5 30 30 62,50 

2 TABACCHINI Aniello 2 30 30 62,00 

3 PINTO Valerio 1,5 28 30 59,50 

4 MANCINI Alessia 0 30 28 58,00 

5 MANCINI Sara 0,5 29 28 57,50 

6 ADDESSI Giorgio 4,8 30 22 56,8 

7 PETRICCIONE Stefano 2,5 28 26 56,50 

8 TUCCINARDI Pasquale 

Simone 

4,3 27 25 56,30 

9 SANNINO Dora 5 27 24 56,00 

10 MIRABELLA Roberta 2 27 26 55,00 



GRADUATORIA 

DI MERITO 

FINALE 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

11 PASCARELLA Valeria 0,5 27 27 54,50 

12 CIBELLI Alfieri 5 26 23 54,00 

13 FIERRO Davide 3,7 25 25 53,70 

14 CARDIA Matteo 0 28 25 53,00 

15 MERCANTETTI Alberto 3,4 28 21 52,40 

16 DI FABIO Luigi 5 24 23 52,00 

17 DE SIMONE Michela 1 25 25 51,00 

18 POLISI Simona 1,8 24 25 50,80 

19 GUGLIELMI Giuseppe 2,5 22 26 50,50 

20 PASCIUTO Vincenzo 1 24 25 50,00 

21 TESSITORE Sara 0 26 24 50,00 

22 DI TUCCI Carlo 5 22 23 50,00 

23 PAPA Simone 1,5 24 24 49,50 

24 CAPPELLI Irma 4,3 22 23 49,30 

25 DI MANNO Raffaele 1,5 23 24 48,50 

26 SCARDIGNO Sabrina 5 22 21 48,00 

27 MASIELLO Francesco 1,9 22 24 47,90 

28 SALERNO Erika 4,5 21 22 47,50 

29 DI RIENZO Adriano 2 24 21 47,00 

30 CAPRARO Salvatore 2,3 23 21 46,30 

31 MORRA Esterina 1 23 22 46,00 

32 CAPODIFERRO Anna 2,5 22 21 45,50 

33 MAIELLO Umberto 0,5 22 23 45,50 

34 APPICELLI Rosamaria 1,5 22 21 44,50 

35 FAIOLA Roberto 1,5 21 21 43,50 

  
  
Ritenuto, ai sensi dell’art. 38 del succitato regolamento comunale sull’accesso all’impiego, 
procedere all’approvazione della graduatoria finale; 
 
Dato atto della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
 



Visti 
− le norme di cui al D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii; 
− la L. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
− il D.P.R. n.487/1994; 
−  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni ed enti locali; 
− il Regolamento Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 

G.C. n. 73 del 15.06.2017; 
− Il “Regolamento comunale sull’accesso all’impiego e sulle relative procedure selettive e 

concorsuali” approvato con deliberazione di G.C. n. 119 del 28.09.2017; 
 
Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 
2. Di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice, relativamente alla procedura di 
“Selezione Pubblica per Titoli ed Esami per la formazione di una graduatoria per l'assunzione a 
tempo Determinato  di  Istruttori  di  Vigilanza - Agenti di Polizia Locale - Categoria  "C"  
Posizione  Economica  "C1" per  esigenze  stagionali” di cui alla propria precedente 
Determinazione n. 23 del 03.04.2019, pubblicata in pari data al n. 164 del Registro Generale, che 
risultano conservati agli atti dell’Ufficio del Personale, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento: 

� Verbale n. 01 del 10.05.2019 – Insediamento della commissione e operazioni varie; 
� Verbale n. 02 del 17.05.2019 – Seduta valutazione titoli; 
� Verbale n. 03 del 07.06.2019 – Svolgimento prova scritta e correzione; 
� Verbale n. 04 del 10.06.2019 – Prova orale – Graduatoria provvisoria di merito; 

 
3. Di approvare, conseguentemente, la seguente graduatoria di merito finale relativa alla procedura 
di cui al punto 2): 

GRADUATORIA 

DI MERITO 

FINALE 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

1 PERNARELLA Pio Vittorio 2,5 30 30 62,50 

2 TABACCHINI Aniello 2 30 30 62,00 

3 PINTO Valerio 1,5 28 30 59,50 

4 MANCINI Alessia 0 30 28 58,00 

5 MANCINI Sara 0,5 29 28 57,50 

6 ADDESSI Giorgio 4,8 30 22 56,8 

7 PETRICCIONE Stefano 2,5 28 26 56,50 

8 TUCCINARDI Pasquale 

Simone 

4,3 27 25 56,30 

9 SANNINO Dora 5 27 24 56,00 

10 MIRABELLA Roberta 2 27 26 55,00 

11 PASCARELLA Valeria 0,5 27 27 54,50 



GRADUATORIA 

DI MERITO 

FINALE 

CANDIDATO 

 

PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCITTA 

VOTO 

PROVA 

ORALE 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

COGNOME NOME 

12 CIBELLI Alfieri 5 26 23 54,00 

13 FIERRO Davide 3,7 25 25 53,70 

14 CARDIA Matteo 0 28 25 53,00 

15 MERCANTETTI Alberto 3,4 28 21 52,40 

16 DI FABIO Luigi 5 24 23 52,00 

17 DE SIMONE Michela 1 25 25 51,00 

18 POLISI Simona 1,8 24 25 50,80 

19 GUGLIELMI Giuseppe 2,5 22 26 50,50 

20 PASCIUTO Vincenzo 1 24 25 50,00 

21 TESSITORE Sara 0 26 24 50,00 

22 DI TUCCI Carlo 5 22 23 50,00 

23 PAPA Simone 1,5 24 24 49,50 

24 CAPPELLI Irma 4,3 22 23 49,30 

25 DI MANNO Raffaele 1,5 23 24 48,50 

26 SCARDIGNO Sabrina 5 22 21 48,00 

27 MASIELLO Francesco 1,9 22 24 47,90 

28 SALERNO Erika 4,5 21 22 47,50 

29 DI RIENZO Adriano 2 24 21 47,00 

30 CAPRARO Salvatore 2,3 23 21 46,30 

31 MORRA Esterina 1 23 22 46,00 

32 CAPODIFERRO Anna 2,5 22 21 45,50 

33 MAIELLO Umberto 0,5 22 23 45,50 

34 APPICELLI Rosamaria 1,5 22 21 44,50 

35 FAIOLA Roberto 1,5 21 21 43,50 

 
 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nonché nell’apposita sezione – Bandi e concorsi dell’Amministrazione trasparente. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Vincenzina Marra 



Informazioni

Somma impegnata

 50 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 13/06/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 13/06/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 758


